
	 Jueves 17 de junio de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.926	 8

RESOLUCIONES

#I4109543I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 179/2010

Dase por declarado el estado de emergen-
cia o desastre agropecuario en determina-
dos departamentos de la Provincia de Entre 
Ríos a los efectos de la aplicación de la Ley 
Nº 26.509.

Bs. As., 19/5/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0060109/2010 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de ENTRE RIOS, a través 
del Decreto Nº 69 del 8 de febrero de 2010 
declara en estado de emergencia y/o desas-
tre agropecuario: a) por la crecida del Río 
Paraná desde el 1 de diciembre de 2009 y 
hasta el 30 de junio de 2011 a los produc-
tores ganaderos y apícolas de las zonas de 
islas y anegadizos de los Departamentos 
La Paz, Paraná, Diamante, Victoria, Guale-
guay e Islas del lbicuy, b) por fuertes vien-
tos y granizo desde el 1 de diciembre de 
2009 y hasta el 30 de junio de 2010 a los 
productores agrícolas en los Departamentos 
Victoria: Distritos Montoya, Rincón de Nogo-
yá, Laguna del Pescado, Corrales e Hinojal; 
Nogoyá: Distritos Montoya, Sauce, Crucesi-
tas y Algarrobitos; Paraná: Distrito Antonio 
Tomas; Gualeguay: Distrito Sauce; La Paz: 
Distrito Alcaraz Segundo; Villaguay: Distritos 
Raíces y Bergara; Tala: Distrito Raíces al 
Norte y Federal: Distrito Francisco Ramírez 
y c) por la crecida del Río Uruguay desde 
el 1 de diciembre de 2009 y hasta el 31 de 
diciembre de 2010 a los productores citríco-
las del Distrito Mandisoví del Departamento 
Federación.

Que la Provincia de ENTRE RIOS solicitó 
en la reunión ordinaria de la COMISION 
NACIONAL DE EMERGENCIAS Y DESAS-
TRES AGROPECUARIOS, realizada el 30 
de marzo de 2010, que se declare el estado 
de emergencia o desastre agropecuario, se-
gún corresponda, en el territorio provincial 
indicado en el considerando anterior, dentro 
de los términos de la Ley Nº 26.509.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
el área citada en el primer considerando y 
entiende que corresponde declarar el esta-
do de emergencia o desastre agropecuario, 
según corresponda, a fin de la aplicación de 
las medidas previstas en la Ley Nº 26.509 
para paliar la situación de los productores y 
posibilitar la recuperación de las explotacio-
nes afectadas.

Que, asimismo, distintos miembros de la 
COMISION NACIONAL DE EMERGEN-
CIAS Y DESASTRES AGROPECUARIOS 
observaron que al declararse la situación de 
emergencia o desastre agropecuario a partir 
del 1 de diciembre de 2009 como lo solicita 
la Provincia de ENTRE RIOS, existiría una 
superposición con lo aprobado mediante la 
Resolución Nº 47 de fecha 9 de diciembre de 
2009 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA, donde se prorrogó 
la declaración de situación de emergencia o 
desastre agropecuario en diversas áreas de 
dicha provincia afectadas por sequía hasta 
el 31 de diciembre de 2009.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderán los ciclos productivos 
a efectos de otorgar los beneficios contem-
plados en los apartados a) y d) del inciso 1 
del Artículo 22 e incisos b) y e) del Artícu-

lo 23 de la Ley Nº 26.509, de acuerdo con 
lo establecido en los Artículos 22 y 23 del 
Anexo del Decreto Nº 1712 de fecha 10 de 
noviembre de 2009.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha establecido que los ciclos pro-
ductivos para todas las actividades y zonas 
declaradas en los artículos del mencionado 
Decreto Nº  69/10 finalizan de la siguien-
te manera: a) Artículo 1º: el 30 de junio de 
2011; b) Artículo 2º: el 31 de diciembre de 
2010 y c) Artículo 3º: el 31 de diciembre de 
2010.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimen-
tos dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, ha 
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en función 
de lo previsto por el Decreto Nº 1365 del 1 
de octubre de 2009 y el Artículo 5º del citado 
Decreto Nº 1712/09.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación de 
la Ley Nº 26.509: Dase por declarado en la Pro-
vincia de ENTRE RIOS el estado de emergencia 
o desastre agropecuario, según corresponda, a 
la producción ganadera y apícola de las zonas 
de islas y anegadizos en los Departamentos La 
Paz, Paraná, Diamante, Victoria, Gualeguay e Is-
las del lbicuy por la crecida del Río Paraná desde 
el 1 de diciembre de 2009 y hasta el 30 de junio 
de 2011.

Art. 2º — A los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509: Dase por declarado en la Provin-
cia de ENTRE RIOS el estado de emergencia o 
desastre agropecuario, según corresponda, a la 
producción agrícola en los Departamentos Vic-
toria: Distritos Montoya, Rincón de Nogoyá, La-
guna del Pescado, Corrales e Hinojal; Nogoyá: 
Distritos Montoya, Sauce, Crucesitas y Algarrobi-
tos; Paraná: Distrito Antonio Tomás; Gualeguay: 
Distrito Sauce; La Paz: Distrito Alcaraz Segundo; 
Villaguay: Distritos Raíces y Bergara; Tala: Distri-
to Raíces al Norte y Federal: Distrito Francisco 
Ramírez por fuertes vientos y granizo desde el 
1 de diciembre de 2009 y hasta el 30 de junio 
de 2010.

Art. 3º — A los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509: Dase por declarado en la Provin-
cia de ENTRE RIOS el estado de emergencia o 
desastre agropecuario, según corresponda, a la 
producción citrícola en el Distrito Mandisoví del 
Departamento Federación por la crecida del Río 
Uruguay desde el 1 de diciembre de 2009 y has-
ta el 31 de diciembre de 2010.

Art. 4º — El goce de los beneficios de la pre-
sente resolución se iniciará el 1 de enero de 2010 
para los productores agropecuarios que estuvie-
ran comprendidos en la Resolución Nº 47 de fe-
cha 9 de diciembre de 2009 del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA.

Art. 5º — A los efectos de la aplicación de los 
beneficios establecidos en los apartados a) y d) 
del inciso 1 del Artículo 22 e incisos b) y e) del 
Artículo 23 de la Ley Nº 26.509, se determinan 
como fechas de finalización de los actuales ci-
clos productivos para todas las producciones y 
áreas citadas en los Artículos 1º, 2º y 3º de la 
presente resolución:

a) el 30 de junio de 2011 para los citados en 
el Artículo 1º.

b) el 31 de diciembre de 2010 para los citados 
en el Artículo 2º.

c) el 31 de diciembre de 2010 para los citados 
en el Artículo 3º.

Art. 6º — A los efectos de poder acogerse a 
los beneficios que acuerda la Ley Nº 26.509, con-
forme con lo establecido por su Artículo 8º, los 
productores afectados deberán presentar certi-
ficado extendido por la autoridad competente de 
la provincia, en el que conste que sus predios 
o explotaciones se encuentran comprendidos en 
los casos previstos en dicho artículo.

Art. 7º — Las instituciones bancarias nacio-
nales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad 
autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, arbitrarán 
los medios necesarios para que los productores 
agropecuarios comprendidos en la presente re-
solución gocen de los beneficios previstos en los 
Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509, respecti-
vamente.

Art. 8º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4109543F#

#I4109544I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 202/2010

Dase por prorrogado el estado de emer-
gencia agropecuaria en determinados De-
partamentos de la Provincia de La Pampa 
a los efectos de la aplicación de la Ley 
Nº 26.509.

Bs. As., 10/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0060128/2010 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de LA PAMPA a través del 
dictado del Decreto Nº 89 de fecha 8 de fe-
brero de 2010 prorroga el estado de desas-
tre agropecuario y declara la situación de 
emergencia agropecuaria a las explotacio-
nes afectadas por sequía de diversas partes 
del territorio provincial.

Que el mencionado Decreto Nº  89/10 pro-
rroga la declaración de desastre agrope-
cuario por sequía, desde el 1 de enero de 
2010 hasta el 31 de diciembre de 2010, a 
las explotaciones agrícolo-ganaderas, gana-
dero-agrícolas y ganaderas en la totalidad 
de lotes de los Departamentos Guatraché, 
Hucal, Caleu-Caleu, Utracán, Lihuel-Calel, 
Chalileo, Limay-Mahuida, Curacó y Chical-
Có, en la Sección III, fracción A, lotes 16, 
17, 24 y 25 y fracción B, “lotes 16 al 25 del 
Departamento Atreucó, y en las Secciones 
XXIV, fracciones A, B y C, lotes 1 al 25 de 
cada una; y fracción D, lotes 1 al 20, 24 y 25 
y XXV, fracción A, lotes 14 al 17 y 25; frac-
ción B, lotes 1 al 25 y fracción C, lotes 1 al 3, 
5, 6 y 15 del Departamento Puelén.

Que los Departamentos Guatraché, Hucal, 
Caleu-Caleu, Lihuel-Calel, Limay-Mahuida y 
Curacó, las Secciones XXIV, fracciones A, B 
y C, lotes 1 al 25 de cada una y fracción D, 
lotes 1 al 20, 24 y 25 y XXV, fracción A, lotes 
14 al 17 y 25, fracción B, lotes 1 al 25 y frac-
ción lotes 1 al 3, 5; 6 y 15 del Departamento 
Puelén y las Secciones IX, fracción A, lotes 
11 al 25 y fracción D, lotes 1 al 25 y XIV, 
fracción A, lotes 11 al 14 y 17 al 24 y fracción 
D, lotes 1 al 4, 7 al 13 y 18 al 23 del Departa-
mento Utracán, fueron declarados en estado 
de desastre agropecuario por sequía a nivel 
nacional mediante la Resolución Nº  28 de 
fecha 23 de noviembre de 2009 del MINIS-
TERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y 
PESCA; la Sección III, fracción A, lotes 16, 
17, 24 y 25 y fracción B, lotes 16 al 25 del 
Departamento Atreucó y las Secciones III, 
fracción A, lotes 11 al 13 y 18 al 23 y frac-
ción D, lotes 1 al 3, 8 al 13 y 18 al 23.y IX, 
fracción B, lotes 11 al 25 y fracción C, lotes 
1 al 25 del Departamento Utracán, fueron 
declaradas en estado de desastre agrope-
cuario por sequía a nivel nacional mediante 
la Resolución Nº 32 de fecha 23 de noviem-
bre de 2009 del citado Ministerio. Asimismo, 
todas las situaciones anteriores fueron pro-
rrogadas desde el 1 de octubre de 2009 y 
hasta el 31 de diciembre de 2009 mediante 
la Resolución Nº 87 de fecha 19 de marzo 
de 2010 del referido Ministerio.

Que los Departamentos Chalileo y Chical-Có 
fueron declarados en estado de desastre 
agropecuario a nivel nacional mediante la 
Resolución Nº 87 de fecha 19 de marzo de 
2010 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA.

Que asimismo, el citado Decreto Nº  89/10 
declara el estado de emergencia agrope-
cuaria por sequía, desde el 1 de enero de 
2010 hasta el 31 de marzo de 2010, a las 
explotaciones agrícolas, agrícola-ganade-
ras, ganadero-agrícolas y ganaderas en 
la totalidad de lotes de los Departamentos 
Realicó, Trenel, Conhelo, Quemú-Quemú, 
Catriló, Capital, Rancul, Toay y Loventué y 
en la Sección III, fracción A, lotes 4 al 7, 14 
y 15 y fracción B, lotes 1 al 15 del Departa-
mento Atreucó.

Que la Provincia de LA PAMPA presentó 
ante la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS, en la reunión ordinaria del 30 de 
marzo de 2010, la correspondiente solicitud 
para que se prorrogue o declare la situación 
de desastre o emergencia agropecuaria en 
la parte del territorio provincial indicado en 
los considerandos anteriores dentro de los 
términos de la Ley Nº 26.509.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
el área citada y entiende que corresponde 
prorrogar o declarar el estado de desastre 
o emergencia agropecuaria por sequía, se-
gún corresponda, a fin de la aplicación de 
las medidas previstas en la Ley Nº 26.509 
para paliar la situación de los productores y 
posibilitar la recuperación de las explotacio-
nes afectadas.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderán los ciclos productivos 
a efectos de otorgar los beneficios contem-
plados en los apartados a) y d) del inciso 1 
del Artículo 22 e incisos b) y e) del Artículo 
23 de la Ley Nº 26.509, de acuerdo a lo es-
tablecido en los Artículos 22 y 23 del Anexo 
del Decreto Nº 1712 de fecha 10 de noviem-
bre de 2009.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha establecido que el ciclo de las 
producciones afectadas en la solicitud de 
la Provincia de LA PAMPA finalizará en las 
siguientes fechas:

a) El 31 de diciembre de 2010 para las acti-
vidades y zonas indicadas en el Artículo 1º 
del Decreto Nº 89/10.

b) El 30 de septiembre de 2010 para las ac-
tividades y zonas indicadas en el Artículo 3º 
del Decreto Nº 89/10.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimen-
tos dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, ha 
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en función 
de lo previsto por el Decreto Nº 1365 del 1 
de octubre de 2009 y el Artículo 5º del citado 
Decreto Nº 1712/09.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación 
de la Ley Nº 26.509: Dase por prorrogado en la 
Provincia de LA PAMPA el estado de desastre 
agropecuario por sequía, a partir del 1 de enero 
de 2010 y. hasta el 31 de diciembre de 2010, a 
las explotaciones agrícolo-ganaderas, ganadero-
agrícolas y ganaderas en la totalidad de lotes 
de los Departamentos Guatraché, Hucal, Caleu-
Caleu, Utracán, Lihuel-Calel, Chalileo, Limay-
Mahuida, Curacó y Chical-Có; en la Sección III, 
fracción A, lotes 16, 17, 24 y 25 y fracción B, lo-
tes 16 al 25 del Departamento Atreucó; y en las 
Secciones XXIV, fracciones A, B y C, lotes 1 al 25 
de cada una; y fracción D, lotes 1 al 20, 24 y 25 
y XXV, fracción A, lotes 14 al 17 y 25; fracción B, 
lotes 1 al 25 y fracción C, lotes 1 al 3, 5, 6 y 15 
del Departamento Puelén.



	 Jueves 17 de junio de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.926	 9
Art. 2º — A los efectos de la aplicación de la 

Ley Nº  26.509: Dase por declarado en la Pro-
vincia de LA PAMPA el estado de emergencia 
agropecuaria por sequía, a partir del 1 de ene-
ro de 2010 y hasta el 31 de marzo de 2010, a 
las explotaciones agrícolas, agrícola-ganaderas, 
ganadero-agrícolas y ganaderas en la totalidad 
de los Departamentos Realicó, Trenel, Conhelo, 
Quemú-Quemú, Catriló, Capital, Rancul, Toay y 
Loventué y en la Sección III, fracción A, lotes 4 al 
7, 14 y 15 y fracción B, lotes 1 al 15 del Departa-
mento Atreucó.

Art. 3º — A los efectos de la aplicación de los 
beneficios establecidos en los apartados a) y d) 
del inciso 1 del Artículo 22 e incisos b) y e) del 
Artículo 23 de la Ley Nº 26.509, se determinan 
como fecha de finalización de los actuales ciclos 
productivos:

a) El 31 de diciembre de 2010 para las activi-
dades que se realizan en las explotaciones indi-
cadas en el Artículo 1º de la presente medida.

b) El 30 de septiembre de 2010 para las activi-
dades que se realizan en las explotaciones indi-
cadas en el Artículo 2º de la presente medida.

Art. 4º — A los efectos de poder acogerse a 
los beneficios que acuerda la Ley Nº 26.509, con-
forme con lo establecido por su Artículo 8º, los 
productores afectados deberán presentar certi-
ficado extendido por la autoridad competente de 
la provincia, en el que conste que sus predios 
o explotaciones se encuentran comprendidos en 
los casos previstos en dicho artículo.

Art. 5º — Las instituciones bancarias nacio-
nales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad 
autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, arbitrarán 
los medios necesarios para que los productores 
agropecuarios comprendidos en la presente re-
solución gocen de los beneficios previstos en los 
Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509, respecti-
vamente.

Art. 6º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4109544F#

#I4109546I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 204/2010

Dase por prorrogado el estado de emer-
gencia o desastre agropecuario en deter-
minados departamentos de la Provincia de 
Santa Fe a los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509.

Bs. As., 10/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0060120/2010 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de SANTA FE a través del 
dictado del Decreto Nº  41 de fecha 25 de 
enero de 2010 prorroga el estado de emer-
gencia y/o desastre agropecuario por sequía 
hasta el 31 de diciembre de 2009 a las ex-
plotaciones que se encuentren en los Depar-
tamentos 9 de Julio, Vera, General Obligado, 
San Cristobal, San Justo, San Javier, Garay 
y en los distritos Tacurales, Tacural, Colonia 
Raquel, Virginia, Colonia Mauá, Humberto 
Primo, Colonia Bicha, Eusebia, Hugento-
bler, Colonia Aldao, Sunchales, Ataliva, Ga-
listeo, Pueblo Marini, Colonia Bigand, Fide-
la, Egusquiza, Lehmann, Ramona, Coronel 
Fraga, Vila, Castellanos, Presidente Roca, 
Rafaela, Bella Italia, Bauer y Sigel, Santa 
Clara de Saguier, San Antonio, Saguier, Vi-
lla San José, Susana y Aurelia del Departa-
mento Castellanos; Elisa, Jacinto L. Arauz, 
Ituzaingó, La Pelada, Soutomayor, Providen-
cia, María Luisa, Sarmiento, Hipatia, Progre-
so, Santo Domingo, Felicia, Grutly, Cululú y 

Colonia Rivadavia del Departamento Las 
Colonias.

Que la Provincia del SANTA FE solicitó en la 
reunión ordinaria de la COMISION NACIO-
NAL DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 
AGROPECUARIOS, realizada el 30 de mar-
zo de 2010, que se declare la situación de 
emergencia y/o desastre agropecuario en el 
territorio provincial indicado en el conside-
rando anterior, dentro de los términos de la 
Ley Nº 26.509.

Que mediante el Artículo 1º de la Reso-
lución Nº  113 del 14 de abril de 2010 del 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA Y PESCA se prorrogó el estado de 
emergencia o desastre agropecuario, según 
corresponda, desde el 1 de abril de 2009 
y hasta el 30 de septiembre de 2009, que 
fuera declarado a nivel nacional mediante la 
Resolución Conjunta Nº 66, Nº 89 y Nº 13 
de fecha 11 de marzo de 2009 del enton-
ces MINISTERIO DE PRODUCCION, del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 
PUBLICAS y del MINISTERIO DEL INTE-
RIOR, respectivamente, y prorrogado por la 
Resolución Nº  25 del 23 de noviembre de 
2009 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA, a las explotaciones 
agropecuarias, con la excepción de los cul-
tivos de algodón y arroz, afectadas por se-
quía ubicadas en los Departamentos 9 de 
Julio, Vera, General Obligado, San Cristóbal, 
San Justo y San Javier.

Que mediante el Artículo 2º de la mencio-
nada Resolución Nº 113/10 se prorrogó el 
estado de emergencia o desastre agrope-
cuario, según corresponda, desde el 1 de 
enero de 2009 y hasta el 30 de septiem-
bre de 2009, que fuera declarado a nivel 
nacional mediante la Resolución Conjun-
ta Nº  80, Nº  103 y Nº  5 de fecha 11 de 
marzo de 2009 del entonces MINISTERIO 
DE PRODUCCION, del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS y 
del MINISTERIO DEL INTERIOR, respec-
tivamente, a las explotaciones agropecua-
rias afectadas por sequía ubicadas en el 
Departamento Garay.

Que mediante el Artículo 3º de la citada Re-
solución Nº 113/10 se prorrogó el estado de 
emergencia o desastre agropecuario, según 
corresponda, desde el 1 de enero de 2009 
y hasta el 30 de septiembre de 2009, que 
fuera declarado a nivel nacional mediante la 
Resolución Conjunta Nº 78, Nº 101 y Nº 3 de 
fecha 11 de marzo de 2009 del entonces MI-
NISTERIO DE PRODUCCION, del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PU-
BLICAS y del MINISTERIO DEL INTERIOR, 
respectivamente, a las explotaciones agro-
pecuarias afectadas por sequía ubicadas 
en los Distritos Tacurales, Tacural, Colonia 
Raquel, Virginia, Colonia Mauá, Humberto 
Primo, Colonia Bicha, Eusebia, Hugento-
bler, Colonia Aldao, Sunchales, Ataliva, Ga-
listeo, Pueblo Marini, Colonia Bigand, Fide-
la, Egusquiza, Lehmann, Ramona, Coronel 
Fraga, Vila, Castellanos, Presidente Roca, 
Rafaela, Bella Italia, Bauer y Sigel, Santa 
Clara de Saguier, San Antonio, Saguier, Vi-
lla San José, Susana y Aurelia del Departa-
mento Castellanos y Elisa, Jacinto L. Arauz, 
Ituzaingó, La Pelada, Soutomayor, Providen-
cia, María Luisa, Sarmiento, Hipatia, Progre-
so, Santo Domingo, Felicia, Grutly, Cululú y 
Colonia Rivadavia del Departamento Las 
Colonias.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
el área citada y entiende que corresponde 
prorrogar el estado de emergencia o desas-
tre agropecuario por sequía, según corres-
ponda, a fin de la aplicación de las medidas 
previstas en la Ley Nº 26.509 para paliar la 
situación de los productores y posibilitar la 
recuperación de las explotaciones afecta-
das.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderán los ciclos productivos 
a efecto de otorgar los beneficios contem-
plados en los apartados a) y d) del inciso 1 
del Artículo 22 e incisos b) y e) del Artícu-
lo 23 de la Ley Nº 26.509, de acuerdo con 
lo establecido en los Artículos 22 y 23 del 
Anexo del Decreto Nº 1712 de fecha 10 de 
noviembre de 2009.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha establecido que el ciclo productivo 
para todas las actividades y zonas declara-
das en la solicitud de la Provincia de SANTA 
FE finaliza el 30 de junio de 2010.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimen-
tos dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, ha 
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en función 
de lo previsto por el Decreto Nº 1365 del 1 
de octubre de 2009 y el Artículo 5º del citado 
Decreto Nº 1712/09.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación 
de la Ley Nº 26.509: Dase por prorrogado en la 
Provincia de SANTA FE el estado de emergen-
cia o desastre agropecuario, según corresponda, 
desde el 1 de octubre de 2009 y hasta el 31 de 
diciembre de 2009, que fuera declarado a nivel 
nacional mediante la Resolución Conjunta Nº 66, 
Nº 89 y Nº 13 de fecha 11 de marzo de 2009 del 
entonces MINISTERIO DE PRODUCCION, del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PU-
BLICAS y del MINISTERIO DEL INTERIOR, res-
pectivamente, y prorrogado por las Resoluciones 
Nros. 25 del 23 de noviembre de 2009 y 113 del 
14 de abril de 2010, ambas del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, a las 
explotaciones agropecuarias, con la excepción 
de los cultivos de algodón y arroz, afectadas por 
sequía ubicadas en los Departamentos 9 de Ju-
lio, Vera, General Obligado, San Cristóbal, San 
Justo y San Javier.

Art. 2º — A los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509: Dase por prorrogado en la Pro-
vincia de SANTA FE el estado de emergencia 
o desastre agropecuario, según corresponda, 
desde el 1 de octubre de 2009 y hasta el 31 de 
diciembre de 2009, que fuera declarado a nivel 
nacional mediante la Resolución Conjunta Nº 80, 
Nº  103 y Nº  5 de fecha 11 de marzo de 2009 
del entonces MINISTERIO DE PRODUCCION, 
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 
PUBLICAS y del MINISTERIO DEL INTERIOR, 
respectivamente, y prorrogado por la Resolución 
Nº 113 del 14 de abril de 2010 del MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, a 
las explotaciones agropecuarias afectadas por 
sequía ubicadas en el Departamento Garay.

Art. 3º — A los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509: Dase por prorrogado en la Provin-
cia de SANTA FE el estado de emergencia o de-
sastre agropecuario, según corresponda, desde 
el 1 de octubre de 2009 y hasta el 31 de diciem-
bre de 2009, que fuera declarado a nivel nacional 
mediante la Resolución Conjunta Nº 78, Nº 101 y 
Nº 3 de fecha 11 de marzo de 2009 del entonces 
MINISTERIO DE PRODUCCION, del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS 
y del MINISTERIO DEL INTERIOR, respectiva-
mente, y prorrogado por la Resolución Nº 113 del 
14 de abril de 2010 del MINISTERIO DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA Y PESCA, a las explo-
taciones agropecuarias afectadas por sequía ubi-
cadas en los Distritos Tacurales, Tacural, Colonia 
Raquel, Virginia, Colonia Mauá, Humberto Primo, 
Colonia Bicha, Eusebia, Hugentobler, Colonia Al-
dao, Sunchales, Ataliva, Galisteo, Pueblo Marini, 
Colonia Bigand, Fidela, Egusquiza, Lehmann, 
Ramona, Coronel Fraga, Vila, Castellanos, Presi-
dente Roca, Rafaela, Bella Italia, Bauer y Sigel, 
Santa Clara de Saguier, San Antonio, Saguier, Vi-
lla San José, Susana y Aurelia del Departamento 
Castellanos y Elisa, Jacinto L. Arauz, Ituzaingó, 
La Pelada, Soutomayor, Providencia, María Luisa, 
Sarmiento, Hipatia, Progreso, Santo Domingo, Fe-
licia, Grutly, Cululú y Colonia Rivadavia del Depar-
tamento Las Colonias.

Art. 4º — A los efectos de la aplicación de los 
beneficios establecidos en los apartados a) y d) 
del inciso 1 del Artículo 22 e incisos b) y e) del Ar-
tículo 23 de la Ley Nº 26.509, se determina como 
fecha de finalización del actual ciclo productivo el 
30 de junio de 2010, para todas las actividades y 
zonas citadas en los artículos anteriores.

Art. 5º — A los efectos de poder acogerse a 
los beneficios que acuerda la Ley Nº 26.509, con-
forme con lo establecido por su Artículo 8º, los 
productores afectados deberán presentar certi-
ficado extendido por la autoridad competente de 
la provincia, en el que conste que sus predios 
o explotaciones se encuentran comprendidos en 
los casos previstos en dicho artículo.

Art. 6º — Las instituciones bancarias nacio-
nales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad 
autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, arbitrarán 
los medios necesarios para que los productores 
agropecuarios comprendidos en la presente re-
solución gocen de los beneficios previstos en los 
Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509, respecti-
vamente.

Art. 7º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4109546F#

#I4109534I#
Secretaría de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa

INDUSTRIA

Resolución 211/2010

Inclusión de un proyecto en los beneficios establecidos en el Régimen de Importación de 
Bienes Integrantes de Grandes Proyectos de Inversión.

Bs. As., 14/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0517044/2009 del Registro del MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURIS-
MO, y

CONSIDERANDO:

Que la firma LABORATORIOS BAGÓ SOCIEDAD ANONIMA ha solicitado los beneficios 
establecidos en el Régimen de Importación de “Líneas de Producción Usadas” conforme 
a la Resolución Nº 511 de fecha 29 de junio de 2000 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA, 
modificada por la Resolución Nº 8 de fecha 23 de marzo de 2001 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA, la Resolución Conjunta Nº 157 del ex MINISTERIO DE LA PRODUCCION 
y Nº 255 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA de fecha 9 de abril de 2003 modificada por 
la Resolución Nº 83 de fecha 27 de junio de 2003 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, la Resolución Nº 353 de fecha 21 de mayo de 2004 del ex MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, y la Resolución Conjunta Nº 40 del ex MINISTERIO DE 
PRODUCCION y Nº 42 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS de fecha 
30 de diciembre de 2008 y el Decreto Nº 2259 de fecha 28 de diciembre de 2009, para la 
importación de bienes que forman parte, exclusivamente, de una línea de producción com-
pleta y autónoma.

Que los bienes mencionados en el Anexo que, con UNA (1) hoja forma parte integrante 
de la presente resolución, están afectados directamente a la ampliación de una plan-
ta ubicada en la Localidad de La Plata, Provincia de BUENOS AIRES, destinada a la 
producción de Estuches para el empaque de comprimidos a granel; para la industria 
farmacéutica.


